CONSELHO E S T A D U A L DE EDUCAÇÃO Proc. CEE nº1661/75

INTERESSADA: Maria Sarah Guerra Mendes de Almeida

ASSUNTO : Equivalência de estudos (país estrangeiro - Moçambique)

RELATOR : Conselheiro Alfredo Gomes

PARECER CEE nº 1308/75, CSG, Aprov. em 30/4/75, Comunicado ao

Pleno em 7/5/75

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO: A interessada, Maria Sarah Guerra Mendes de Almeida, fez

o curso primário, com 5 séries, em Lourenço Marques, Moçambique, e, em

continuação, no Colégio "D. Antônio Barroso" e Colégio"Marques Agostinho"

o curso liceal com 5 séries, e no Liceu "5 de Outubro, a 1ª série

do curso complementar, interrompendo a 2ª série do referido curso, tu-

do na mesma cidade de Lourenço Marques.

Prova haver, efetivamente, cursado o segundo ciclo, e o primeiro ano

do terceiro ciclo, com aproveitamento e parte do 2º ano deste 3º ciclo,

ou seja o segundo ano do curso complementar, antigo 7º ano (fls. 3 us-

que 7, 10 e 11), interrompendo-o em Junho de 1974. Possui, portanto, es-

colaridade de 10 anos e meio de estudos, dos quais, 6 anos e meio, em

nível do antigo ensino médio, podendo ser-lhe abonada equivalência

em nível da 2ª série do 2º grau do sistema brasileiro de ensino.

2. Fundamento legal: art. 100 L.D.B./61

II - CONCLUSÃO

3. Reconhece-se a equivalência do estudos feitos por Maria Sarah Guerra

Mendes de Almeida, no exterior, em nível da 2ª série do 2º grau do sis-

tema brasileiro de ensino, obrigada, porém, a exames especiais de Geo-

grafia do Brasil, História do Brasil, e adaptação em Educação Moral e

Cívica, além de outras de acordo com o regimento da escola em que se

matricular. São Paulo, 23 de abril de 1975

a) Conselheiro ALFREDO GOMES

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o Voto do

Relator.

Presentes os Conselheiros: ALFREDO GOMES, ARNALDO LAU-

RINDO, ERASMO DO FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ AUGUSTO DIAS,

JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR, LIONEL CORBEIL.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 1975

a) Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS - Vice-Presidente

no exercício da Presidência